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Sprawozdanie
komisyi drogowej z czynności departam entu IV. W ydziału krajowego 
w sprawach drogowych, za czas od 1. kwietnia i 908 do 30. czerWca 

1909 i od 1. lipca 1909. do 30. czerwca 1910.

Wysoki Sejmie!

Komisya drogowa przedkładając sprawozdanie z czynności departam entu IV, 
w sprawach drogowych, przedewszystkiem  podnosi, że uchwały w sprawach dro­
gowych powzięte przez W ysoki Sejm wykonane zostały.

N ajważniejszą uchwałę polecającą przedłożenie projektu ukrajowienia 
znacznej sieci dróg powiatowych i gm innych I. klasy, wym agającej wytężonej 
pracy wykonał W ydział krajowy spiesznie, tak że W ysoki Sejm był w możności 
w właściwym czasie powziąć uchwałę w tej ważnej sprawie Projekt ukrajowienia 
obejmuje nietylko drogi już  zbadane i drogi budujące się kosztem kraju  i powia­
tów, ale także około 1000 kim. dróg budować się m ających kosztem państw a, kraju 
i powiatów.

Otóż jeszcze w r. 1903 na wniosek komisyi drogowej W ysoki Sejm po­
wziął uchwałę polecającą W ydziałowi krajowemu wypracowanie projektu sieci 
dróg ważnych pod względem ekonomicznym, a po przeprowadzeniu rokowań 
z c. k. Rządem i stronami interesowanem., przedłożenie projektu ustawy na wzór 
ustaw y krajowej o drogach konkurencyjnych, obowiązującej w Tyrolu i Przedaru- 
lanii, zaś w r. 1909 uchwałą swą polecił W ydziałowi krajowemu, aby przepro­
wadził rokowania z c. k. Rządem dotyczące zapewnienia subwencyi państw a na 
budowę i utrzym anie około 1000 kim. dróg konkurencyjnych ukrajowić się 
mających.

Rokowania W ydziału krajowego odniosły nareszcie, przynajm iej po części 
skutek i c. k. Rząd centralny odezwą M inisterstwa robót publicznych z L9. kwie­
tnia 1909, uznał potrzebę i doniosłość kom unikacyjną wielu dróg, a między innemi



2

i szeregu tych, które W ydział krajowy jako przyszłe drogi konkurencyjne, ukra- 
jo  wić się mające przedstaw ił, dalej oświadczył gotowość subwencyonowania bu­
dowy tych dróg, zastrzegł się jednak, że partycypować nie będzie w kosztach ich 
przyszłego utrzym ania. Również zastrzegł sobie decyzyę co do porządku, w jakim  
drogi te budowane być m ają, i że m ają być utrzym yw ane w sposób odpowiedni 
wymogom wojsKOwym, a wreszcie że interesenci nie mogą liczyć na współudział 
Państw a w kosztach utrzym ani i.

W odpowiedzi na powyższy reskrypt W ydział krajowy powołując się na 
uznaną przez c. k. Rząd doniosłość projektowanych dróg konkurencyjnych dla 
rozwoju gospodarczego Gralicyi, a z drugiej strony na żądanie c. k. Rządu odpo­
wiedniej wymogom w ojskow ym ,konserwacja, proponuje, aby c. k. Rząd przy­
czynił się także do kosztów konserwacyi w wysokości 5 °/0. Na tę odezwę W ydział 
krajowy nie otrzym ał odpowiedzi.

Komisya drogowa mniema, że Reprezentacyal kraju energicznie domagać 
się powinna spieszniej i dodatniej odpowiedzi na pytanie, które drogi c. k. Rząd 
cen tralny  za najw ażniejsze uznaje i na które gotowy jes t wstawić do budżetu 
państwowego odpowiednie kwotjn Brak stanowczej odpowiedzi c. k. Rządu w strzy­
m ałby akcyę budowy dróg konkurencyjnych, względnie fundusz krajowy budowy 
dróg poniósłby straty , bo w niektórych powiatach rozpoczęto budowę żunduszam i 
powiatów i kraju, a to dróg projektowanych do ukrajowienia i budować się ma­
jących kosztem państwa, k ia ju  i powiatów. Z tych powodów przedkładam y W y­
sokiemu Sejmowi pod 3. do uchwały odpowiednią rezolncyę. W yrażam y zarazem 
nadzieję, że te uzasadnione od szeregu la t ponawiane rezolucye w sprawie udziału 
Państw a w kosztach budowy i utrzym ania dróg ważnych pod względem ekono­
micznym i wojskowym, stanowczo poparte zostaną także przez Reprezentacyę 
naszą w Radzie państw a a również przez Rząd krajowy i przychylnie wreszcie 
załatw ione zostaną.

Przyczem stw ierdzam y, że udzielane dotychczas niskie kredyty ze Skarbu 
państw a na budowę i rekonstrukcyę dróg krajowych, powiatowych i gminnych, 
nie tylko nie zwiększają się lecz przeciwnie w ostatnich latach zmniejszone zostały.

W ysoki Sejm powziął w r. 1908 ważną uchwałę w sprawie napraw y dróg 
zniszczonych z powodu klęski elem entarnej, a mianowicie uchwalił na ten cel za­
siłek w kwocie 500.000 K  w nadziei, że c. k. Rząd przyczyni się ze skarbu pań­
stwa kwotą 750.000 K. Dzięki przychylnemu stanowisku Rządu krajowego w tej 
sprawie, przyznany został zasiłek w wymienionej wysokości, a dzięki energicznej 
akcyi W ydziału krajowego spiesznie rozdzielony został pomiędzy powiaty dotknięte 
klęską elem entarną.

Zasiłek ten umożliwił do pewnego stopnia powiatom napraw ę i posta­
wienie zniszczonych mostów i doprowadzenie przynajmniej do znośnego stanu n a j­
ważniejszych komunikacyi zniszczonych.

S tan dróg w ogóle w przeważnej ilości powiatów, wskutek długotrwają- 
ćej słoty w r. 1908 zaś w r. 1909 z powodu mroźnej i długiej zimy, bardzo ucier­
piał, a międzj’ innemi także drogi krajowe, co pociągnęło za sobą zwiększenie się 
kosztów utrzym ania tych dróg. Na wzrost stały kosztów utrzym ania dróg kra­
jowych w pływ ają obok zwiększonej frekwencyi, przede wszystkim zwiększające się 
stale ceny robocizny i materyałów.

Przechodząc do ważnego działu dróg powiatowych i gminnych, podnosimy, 
że w r. 1908 było w budowie w 55 powiatach 112 dróg subwencyonowanych,
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a na tych drogach ukończono 130 km., zaś w r. 1909 w 50 powiatach było w bu­
dowie 103 dróg a ukończono 137 kim.

Pomocy technicznej udzielił W ydział krajowy, wykonując szczegółowe 
projekty, względnie zdjęcia na gruncie, w r. 1908 w 8 powiatach na 8 drogach 
w łącznej długości 75 kim., a w r. 1909 w 20 powiatach na 17 drogach w łącz­
nej długości 100 kim., zaś pod kierunkiem inżynierów krajowych ukończono w r. 
1903 w 15 powiatach budowę 38-7 kim., a w r. 1909 w 14 powiatach 48-5 kim.

Ze sprawozdania powyższego okazuje się, że postęp budowy dróg powia­
towych i gminnych I. klasy jes t bardzo powolny, budując zatem w tym  tempie, 
wiek cały nie wystarczy, aby w kraju  naszym mającym około 60.000 kim. dróg, 
przynajm niej połowa ważniejszych dla kraju i powiatów komunikacyi normalnie 
zbudowaną została.

Przyspieszenie tem pa budowy przez Reprezentacye powiatowe nastąpić nie 
będzie mogło, jeśli nie otrzym ają innych źródeł dochodu jak  dodatki do podatków; 
dodatki bowiem, jak  przewidywaliśmy, w zrastają szybko i w ostatnich latach 
zdwoiły się dochodząc już  w r. 1908 w przecięciu do 43°/0, lecz są powiaty o 
słabej sile podatkowej, które m ają około 70°/0 dodatków przeznaczonych wyłącznie 
na cele drogowe. Powodem ciągłego a szybkiego wzrostu dodatków, je s t znie­
sienie prestacyi drogowych, podwyższenie się cen robocizny i m ateryałów i wielka 
ilość dróg, które powiaty utrzym ywać są obowiązane, a bardzo słaba siła podat­
kowa powiatów, jak  udowadnia wydatność grosza wynosząca w większej połowie 
powiatów od 800 do 2000 K.

Przew ażna zatem ilość powiatów, nie m ając funduszów dostatecznych na 
utrzym anie w znośnym stanie dróg, tem więcej nie je s t w stanie przyspieszyć 
tem pa budowy dróg, a nawet można mieć obawę, że za kilka łat część powiatów 
zupełnie zaprzestanie budowy, jeśli nie otrzym a nowych źródeł dochodu. W ydział 
krajowy jednak w sprawozdaniu o ukrajowieniu dróg oświadcza, że z funduszu 
przeznaczonego na zasiłki dla powiatów po myśli §. 15 ustaw y drogowej, udzielać 
będzie z tego funduszu w większej mierze powiatom, w których akcya ukrajo- 
wienia drog niniejszą pomoc w spełnianiu zadań administracyi drogowej przyniesie.

Komisya drogowa zam iar W ydziału krajowego przyjścia z pomocą większą 
takim  powiatom uważa za uzasadniony, mniema jednak, że stać się to może je ­
dynie za pomocą podwyższenia funduszu przeznaczonego, po m yśh §. 15. ust. 
drog., na zasiłki powiatowe, a nie przez zmniejszanie innym powiatom zasiłków 
dotychczas udzielanych, popieramy zatem  tym  silniej i ponawiamy odnośną rezo- 
łucyę, którą pod 2. przedkładamy.

Oprócz znanych a wyżej wymienionych powodów, zwiększających kcszta 
budowy dróg przyczynia się w pewnej mierze zasada nie przekraczania 5°/0 spad­
ków. Instrukcya techniczna W ydziału krajowego postanawia, że spadki o ile 

|Qp^>żności powinny być najłagodniejsze, a w każdym razie spadki większe jak  5°/0 
dopuszczone być nie mogą. Instrukcya zaś dotycząca subwencyonowania dróg 
postanawia wprawdzie również, że spadki nie mogą przekraczać 6°/0, dopuszcza 
jednak wyjątkowo pewne ich zwiększenie w górach, gdzie ładunek wozów bywa 
mniejszy i gdzie złagodzenie spadku robotami ziemnemi lub rozwinięciem trasy 
jes t niemożliwe.

Komisya drogowa uznawała i uznaje pożyteczność jak  najłagodniejszych 
spadków, a nie większych jak  5°/0-ych dla uniknięcia przyprząszki i hamulca, 
sądzi jednak, że w naszym kraju nie można się trzym ać i to prawie bezwarun­
kowo tej maksymalnej granicy spadków, lecz w wielu wypadkach powinno się



od tej zasady 5°/0-ych spadków odstępować, co też Komisya ju ż  w r. 190G w sw em  
sprawozdaniu z czynności departam entu IV. podniosła. Komisya drogowa stw ier­
dza bowiem, że trzym anie się bezwzględne tej zasady wpływa na przedłużenie 
drogi i wzrost kosztów budowy, a przew ażnie nie ułatw ia brania większego ładun­
ku, względnie nie usuwa potrzeby przyprzążki w okolicach górzystych, gdzie
drogi prawie bez wyjątku m ają większe ja k  5°/0 spadki.

Komisya drogowa z a ż n a c z a ,ż e  ta  kwestya spadków poruszoną została
także w komisyi budżetowej przy rozprawach nad rubryką V III, a również rezo- 
lucyą posła Skołyszewskiego odesłaną do W ydziału krajowego celem zbadania 
i przedłożenia sprawozdania, które następnie zostanie odesłane do komisyi drogo­
wej ; nie przedkładam y zatem na razie w tej kwestyi żadnego wniosku.

Na podstawie powyższego sprawozdania komisya drogowa w nosi:

Wysoki Sejm racsy uchwalić:

1. Sejm przyjm uje do wiadomości sprawozdania W ydziału krajowego 
z czynności departam entu IV. w spraw ach drogowych za czas od 1. kwietnia 1908 
do 30. czerwca 1910 do wiadomości.

2. Sejm uznaje potrzebę wydatnego podwyższenia dotacyi z funduszów 
krajowych na zasiłki przeznaczone po myśli §. 15. u. drog. na utrzym anie dróg 
powiatowych i gminnych.

3. Sejm wzywa c. k. Rząd, aby w drodze konstytucyjnej wyjednał
1911 i w latach następnych w ydatną subwencyę ze Skarbu państwa na buciuwę
i utrzym anie dróg konkurencyjnych.

Zast. przewodniczącego:
Sarę.

Spraw ozdaw ca:
Urbański.


